
 

 1 

COMUNE DI SOVERE 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE N. 63 

Data 13.07.2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: RIPARTIZIONE  DEI  RISTORI  TARI 2021 PER LE ATTIVITA' PIU' 

COLPITE DALLA CHIUSURA PER COVID.          

 
L'anno duemilaventuno, addì tredici del mese di luglio alle ore 17.20 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta 

i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

  Pres/Ass 

   
Filippini Francesco SINDACO Presente 
   
Lanfranchi Massimo  ASSESSORE Assente 
   
Beretta Silvia  ASSESSORE Presente 
   
Cadei Federica  ASSESSORE Presente 
   
Magoni Davide ASSESSORE Presente 
   

 Totale Presenti         4 

 Totale Assenti   1 

 

Assiste all'adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Luca Bassanesi, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, Sig. Francesco Filippini, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



 

 2 

Deliberazione n. 63 del 13.07.2021 

OGGETTO: 

RIPARTIZIONE  DEI  RISTORI  TARI 2021 PER LE ATTIVITA' PIU' COLPITE DALLA 

CHIUSURA PER COVID.          

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 17/06/2021, esecutiva, avente oggetto: 
“APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2021”; 

DATO ATTO che con la citata delibera il Consiglio Comunale si demandava alla Giunta Comunale di 
provvedere con proprio atto a stabilire e quantificare le riduzioni per le utenze non domestiche nel rispetto 
della normativa vigente e dei fondi stanziati con il D.L. 73 del 25/05/2021 “SOSTEGNO BIS” all’art. 6; 

PRESO ATTO CHE tra i molteplici impatti sul tessuto socio economico provocati dall’emergenza 
epidemiologica vi è la sospensione di attività e la limitazione della possibilità di utilizzo di spazi e locali 
assoggettati a tassazione; 

PRESO ATTO CHE: 

• con D.L. 73 del 25/05/2021 “SOSTEGNI BIS” all’art. 6 sono stati stanziati dei fondi al fine di adottare 

alcune azioni correttive per tenere conto, anche ai fini dell’imposizione tributaria, che molti 

contribuenti, a seguito del periodo di lockdown decretato a livello nazionale, non hanno di fatto 

esercitato la loro attività; 

• l’amministrazione intende intervenire con misure di calmieramento relativamente alle utenze non 

domestiche individuate nella tabella seguente avvalendosi di quanto previsto dall’art. 6 sopracitato; 

RITENUTO OPPORTUNO: 

• stabilire che per l’accesso alle agevolazioni debbano esistere un criterio oggettivo ossia la chiusura 

forzata e/o riduzione operativa dell’attività per DPCM o ordinanza regionale; 

• applicare la percentuale di riduzione a tutte le componenti della tariffa (parte fissa, parte variabile); 

• definire come presupposto oggettivo per avere diritto alle riduzioni tariffarie l’essere in regola con i 

pagamenti della TARI negli anni 2018-2019-2020 nella loro globalità; 

Contributo previsto come percentuale di abbattimento della TARI in tutte le sue componenti 

(parte fissa e variabile) (*) 

Presupposti 
chiusura forzata e/o riduzione operativa 

dell’attività per DPCM o ordinanza regionale 

Categoria Descrizione 
 

% di riduzione 

1 
Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi di culto 
100% 

9 Case di cura e riposo 73% 

17 
Attività artig.li tipo botteghe: 

parrucchiere, barbiere, estetista  
100% 

22 
Ristoranti, trattorie, osterie, 

pizzerie, pub 
100% 

24 Bar, caffè, pasticceria 100% 

30 Discoteche e night club 100% 



 

 3 

VERIFICATO che le agevolazioni sopra indicate comportano un minor introito, a titolo di TARI, stimato pari 
ad euro 28.456,54 (ventottomilaquattrocentocinquantasei,54); 

CONSIDERATO che tale minor gettito sarà finanziato mediante contributo previsto dal D.L. 73 del 
25/05/2021 “SOSTEGNI BIS” all’art. 6 pari ad € 28.529,10;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 

DELIBERA 

1) DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2) DI APPLICARE per l’anno 2021, causa emergenza COVID-19, le agevolazioni TARI per le utenze non 
domestiche, alle categorie di attività e secondo le percentuali indicate nella tabella come in premessa 
riportata, applicando la riduzione direttamente nell’avviso di pagamento TARI 2021; 

3) DI DICHIARARE, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con voti 
favorevoli espressi con separata votazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  



 

 4 

 
Delibera di G.C. n. 63 del 13.07.2021 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL PRESIDENTE Il Vice Segretario Comunale 

Francesco Filippini Dott. Luca Bassanesi 
 

 

 

ESTREMI ESECUTIVITÀ 
 
 

  
 

ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la presente deliberazione 
diventa esecutiva il decimo giorno successivo la pubblicazione. 

  
 

ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione è stata 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

 Il Vice Segretario Comunale 
 Dott. Luca Bassanesi 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2021-07-15T11:05:48+0100
	I approve the document


		2021-07-15T09:56:44+0200
	I approve the document




